INDICAÇÃO Nº 485 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a
notificação dos proprietários dos terrenos abandonados para capina, na Rua dos
Dourados, ao lado do número 100, bairro Santa Branca.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às
solicitações realizadas pelos moradores, devido à necessidade urgente de limpeza e capina
nos terrenos situados na localidade.

A vegetação crescente, somada ao acúmulo de lixo, está
favorecendo o surgimento de insetos, ratos, aranhas e outros animais peçonhentos,
conforme pode ser observado na foto em anexo. Tal situação compromete a saúde pública
e, consequentemente, a qualidade de vida dos moradores, exigindo medidas imediatas
para solução do problema.

Ademais, é evidente que os proprietários dos terrenos não
estão cumprindo com o que estabelece o artigo 1°, §1° e §2° da Lei nº 5.311 de 2013, que
versa sobre a limpeza e conservação dos terrenos particulares no Município de Pouso
Alegre, acarretando prejuízos à coletividade.

Diante disso, solicita-se que sejam notificados os
proprietários dos terrenos abandonados, com a adoção das providências legais cabíveis,
conforme os procedimentos estabelecidos pela Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre/MG.

Ressalta-se que a presente solicitação está amparada pelo
artigo 61 da Lei Orgânica Municipal, sendo de relevante interesse para a saúde e o bem-
estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2RG5-MBB9-0EE0-06YN

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RG5MBB90EE006YN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2RG5-MBB9-0EE0-06YN

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2RG5-MBB9-0EE0-06YN

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RG5MBB90EE006YN
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2RG5MBB90EE006YN
		2025-03-25T11:15:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura